
Consiliul General al Municipiului Bucure$ti

HOTARAR E
privind stabilirea nivelurilor impozitelor 9i taxelor locale in municipiul Bucure§ti,

Tncepand cu anul 2022

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure9ti
nr. 1414/03.03.2021, raportul de specialitate al Directiei Generale Economice – Directia
Venituri nr. DV 714/01.03.2021 91 amendamentul Tnregistrat Ia Cabinet Secretar General cu
nr. 1649/27.04.2021 ;

vazand avizul Comisiei economice, buget, finante §i credite externe nr. 48/23.04.2021
9i avizul Comisiei juridice 9i de disciplina nr. 144/26.04.2021 din cadrul Consiliului General al
Municipiului Bucure9ti;

in conformitate cu prevederile art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), art. 472 alin. (2) gi
art. 486 alin. (1) 9i (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare;

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala Tn
administratia publica, republicata;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) 9i art. 139 alin. (3) lit. c) din
Ordonanja de Urgenji a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 9i
completarile ulterioare;

(

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
HOTARA§ TE:

(

Art.1 Tncepand cu anul 2022, se aproba nivelurile impozitelor 9i taxelor locale si sunt
cele prevazute Tn anexa nr. 1.

Art.2 Tncepand cu anul 2022, se aproba nivelurile impozitelor 9i taxelor locale stabilite
prin hotarari ale Consiliului General al Municipiului Bucure9ti 9i sunt cele prevazute Tn anexa

2nr
Art.3 Normele metodologice de aplicare a prevederilor art. 2 sunt prevazute in anexa

2anr
Art.4 Tncepand cu anul 2022, in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se

reduce cu 95cy,
Art.5 Tncepand cu anul 2022, bonifica Iia pentru plata cu anticipatie, pana Ia data de 31

martie, a impozitului/taxei pe cladiri, impozitului/taxei pe teren 9i impozitul pe mijloacele de
transport datorate de contribuabili pentru Tntregul an este de 10%.
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Art.7 Sumele Tncasate de catre Directiile de Impozite 9i Taxe locale de sector pentru
bugetul Municipiului Bucure9ti vor fi virate lunar, respectiv pana Ia data de 10 a lunii
urmatoare pentru veniturile incasate Tn luna anterioara

Art.8 Anexele nr. 1, nr. 2 9i nr. 2a fac parte integranta din prezenta hotarare.
Art.9 Prezenta hotarare se comunica Primariilor Sectoarelor 1 - 6 9i institujiilor publice

de interes local ale Municipiului Bucure9ti.
Art.10 Directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al

Municipiului Bucure9ti 9i institutiile din subordinea Consiliului General al Municipiului
Bucure9ti vor aduce la Tndeplinire prevederile prezentei hotarari.

Aceasta hotarare a fost adoptata Tn 9edin ja ordinara a Consiliului General al
Municipiului Bucure9ti din data de 27.04.2021.

( PRE§EDINTE DE §EDINTA, SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI,

Georgiana ZamfirSorin Purcarea

Bucure9ti, 27.04.2021
Nr. 105

(
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Anexa nr. I
la H.C.G.M.B. nr. M72_Roy , 2021

Nivelurile impozitelor $i taxelor locale

Nr.
Crt.

Denumire Nivelurile previzute
Tncepand cu anul 2022

1.

1.1

Impozitul pe clidiri ;i taxa pe clidiri
(

Valoare impozabili
- lei/m2 -

Tipul clidirii I
canalizare, eIectrice $i 1 api, canalizare,

Tncilzire (condifii I electrice ;i
cumulative) I incilzire

A. cladire cu cadre din beton armat sau cu

pereji exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate Tn urma unui
tratament termic Si/sau chimic
B. cladire cu pere(ii exteriori din lemn, din
piatra natural& din caramida nearsa, din
valatuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic ;i/sau chimic
C. cladire-anexa cu cadre din beton armat
sau cu pere Ii exteriori din caramida arsa sau
din orice alte materiale rezultate Tn urma unui
tratament termic $i/sau chimic

D. cladire-anexa cu pere Iii exteriori din
lemn. din piatra natural i din caramida
nearsa. din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic
§i/sau chimic
E. in cazul contribuabilului care deTine la
aceea;i adresa Tncaperi amplasate la subsol,
demisol $i/sau la mansarda, utilizate ca
locuin@, in oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit. A-D
r
aceea;i adresa Tncaperi amplasate la subsol,
la demisol $i/sau la mansarda, utilizate Tn alte
scopuri decat cel de locuinla. in oricare dintre

1.129 677

339 226

226 197

(
142 85

75% din suma care s-ar 1 75% din suma care

aplica cladirii I s-ar apIica cIadirii

50% din suma care s-ar 1 50% din suma care

aplica cladirii I s-ar aplica cladirii
tiDurile de cladiri Drevazute la lit. A-D
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1.2 Cota de impozit pe clidiri pentru
- cladirile rezidenjiale ;i cladirile-anexa
aflate Tn proprietatea persoanelor fizice
- cladirile nerezidenjiale aflate Tn proprietatea
ersoanelor fizice

Cota de impozit/taxi pe clidiri pentru
- cladirile rezidenjiale aflate Tn proprietatea
sau de+inute de persoanele juridice
- cladirile nerezidenjiaIe afTlate in proprietatea
sau dejinute de persoanele juridice
Impozitul pe teren $i taxa pe teren
Teren amplasat Tn intravilan. Tnregistrat Tn
registrul agricol la categoria de folosin@
terenuri cu constructii
Zona in cadrul localitifii
A

0, 1 (Yo

0,2Y?

1.3

0,296

1 ,5%

2.

2.1

- lei/ha-
11 .683

9.702
7.334
5.018

- lei/ha -
Zona

(

\

e

registrul agricol Ia alta categorie de folosin$
decat cea de terenuri cu constructii
Categoria de folosinta A

31

24
24
52
60

B

24
22

22
39

52

C
22
17

17

31

39

D
17

15

5

22
31

Teren arabi I

Pa;une
Faneata
Vie
Livada

Pidure sau alt teren cu vegeta Tie
forestiera

Teren cu aDe
Drumuri ;i cai ferate
Teren neDroductiv

Teren amplasat Tn extravilan
Categoria de folosinti
1 e
e

L

r
Vie pe rod, alta decat cea prevazuta
la 5.1
Vie Dana la intrarea pe rod

Livada pe rod, alta decat cea
)revazuta la 6.1

1

I
3

5

6

7
8

9

5

6

)
Padure sau alt teren cu vegetalie
forestiera, cu excep jia celui prevazut
la 7. 1n'Mnp

4

7

31 24 1 22 17

( 2.3
-lei/ha-

58

0

58

13

0

5.1

6.1

7.1

\U

: 1:1 : 1: C
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Teren cu api, altul decat cel cu
amenajari piscicole

8

e
r
e

Irnpozitul pe miiloacele de transport

Mijloace de transport cu trac+iune
mecanici
I. Vehicule Tnmatriculate (lei/200 cmi sau fractiune din aceasta
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri $1

autoturisme cu capacitatea cilindrica de pang
la 1.600 cm3, inclusiv

Motociclete, tricicluri ;i cvadricicluri cu
capacitatea cilindrica de peste 1.600 cm3

Autoturisme cu capacitatea cilindrica Tntre
1.601 cm3 si 2.000 cm3 inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindrica Tntre
2.001 cm3 si 2.600 cm3 inclusiv

e cu capacitatea cilindrica Tntre
2.601 cm3 $i 3.000 cm3 inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindrica de
este 3.001 cm3

Autobuze, autocare, microbuze

Alte vehicule cu tracjiune mecanica cu masa
totala maxima autorizata de pana la 12 tone,
inclusiv
Tractoare Tnmatriculate
II. Vehicule Tnregjstrate
Vehicule cu caDacitate cilindrica
Vehicule Tnregistrate cu capacitate cilindrica
< 4.800 cm3

Vehicule Tnregistrate cu capacitate cilindrica
> 4.800 cm3

Vehicule Hra capacitate cilindrica evidentiata
Rernorci, semirernorci sau rulote care nu face

parte dintr-o combinajie de autovehicule
prevazuta la art. 470 alin. (6) din Legea nr.
227/2015
Masa totala maxima autorizata

4

0

lei/200 cm3 sau fracjiune din aceasta

1

9

3

4

5

6

8

9

21

(
81

163

328

27

33

9

I

9

aj

3.2

21

lei/200 cm3

3

5

(

\

113 lei/an

- lei -

1

9

/1j

4

3.3

1

Pana Ia 1 toni, inclusiv 9

Peste I toni, dar nu mai mult de 3 tone 38

Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 58

Peste 5 tone 73

Mijloacelor de transport pc apa - lei/an -.

Luntre, barci Hra motor,
pescuit $i uz personal
Barci Hra motor, folosite Tn aIB

folosite pentru 24

9

3 Barci cu motor n\H
IV4

‘

’= \’L:\+<N

IIL

64

4
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4 Nave de sport ;i agrement

2,5 m - 12 m, inclusiv

peste 12 m

Scutere de apa

Remorchere $i Tmpingatoare:

lei/an

543

1 .089

237

X

5

6

a) para la 500 CP, inclusiv

b) peste 500 CP ;i pana Ia 2000 CP, inclusiv

c) peste 2000 CP §i pana la 4000 CP, inclusiv
d) peste 4000 CP
Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau
fractiune din acesta

630

1.026

1.577

2.524
7

8

204

Ceamuri. $1epuri ;i barje fluviale:
a) cu capacitatea de Tncarcare pana la 1500 de
tone, inclusiv

b) cu capacitatea de Tncarcare de peste 1500
de tone si Dana la 3000 de tone, inclusiv

c) cu capacitatea de Tncarcare de peste 3000
de tone
Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizafiilor de construire ;i a
altor avize si autorizatii
Taxa pentru eliberarea certificatului de
urbanism

Suprafaja pentru care se oblinc certificatul de
urbanism

- pana la 150 mt inclusiv
- Tntre 151 m2 si 250 ml inclusiv

Tntre 251 rrP si 500 m2. inclusiv

Tntre 501 m2 si 750 m2, inclusiv
Tntre 751 m2 si 1000 m2, inclusiv

peste 1000 m2

X

204

316

553

4.

4.1

- lei -

5

6

8

10

13

16 +0,01 lei/m2 pt. fiecare m2 care depa;e$te
1000 m2

4.2 Taxa pentru avizarea certificatu lui de

urbanism de catre comisia de urbanism $i
amenajarea teritoriului, de catre primari sau
de structurile de specialitate
Taxa pentru eliberarea autorizajiei de foraje
sau excavari necesara lucrarilor de cercetare

;i prospectare a terenurilor Tn etapa efectuarii
studiilor geotehnice ;i a studiilor privind
ridicarile topografice. sondele de gaze, petrol
;i alte excavari
Taxa pentru autorizarea amplasarii de
chio$curi, containere, tonete, cabine, spa Iii de
expunere, corpuri $i panouri de afi;aj, firme
$i reclame situate pe caile §i Tn spajiile
ut)I ice

Taxa pentru eliberar#'me Norizajii
p,iii„d 1.,h,iI, d,- -M;h„P].i-&;\Mi,„ti

15 lei

4.3

7 lei pentru fiecare m2

4.4

7 lei pentru fiecare m2 de suprafa@ ocupata de
construcTle

12 lei pentru fig,are racord

VL rj I
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la rejelele publice de apa. canalizare, gaze,
termice, energie electrica, telefonie $i
televiziune prin cablu

Taxa pentru eliberarea certificatului de
nomenclatura stradala §i adresa
Taxa pentru eliberarea autorizaTiilor sanitare
de functionare
Taxele pentru eliberarea atestatului de
producator, respectiv pentru eliberarea
carnetului de comercializare a produselor din
sectorul agricol
Taxa pen
autorizajici privind desH$urarea activitaTii
Tnregistrate Tn grupele CAEN 561 -
Restaurante, 563 - Baruri $i alte activitali de
servire a bauturilor $i 932 - Al te activitali
recreative ii distractive, potrivit Clasificarii
activitalilor din economia najionala - CAEN,
actualizata prin Ordinul pre$edintelui
Institutului NaTional de Statistica nr.
337/2007 privind actualizarea Clasificarii
activitalilor din economia najionali - CAEN
- pentru o suprafaTa de pana la 500 rrP,
inclusiv:
- pentru o suprafaIa mai mare de 500 m2.
Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami $i publicitate

a I a v : iI opT: i ; i =:c i i I o r d e r e c I a nn1 a

4.6

4.7

4.8

8 lei

19 lei

78 lei

4.9

(’
\

3.386 lei
4.514 lei

5.

5.1

Taxa pentru atl;aj in scop
ublicitate:

a) in cazul unui afi$aj situat Tn locul Tn care
lersoana deruleaza o activitate economica

b) in cazul oricarui altui panou, afi;aj sau
oricarei structuri de afi$aj pentru reclama ;i
ublicitate

de reclama $1
- lei/m2 sau frac\iune de rrP -

31 lei

23 lei

cota de impozit se aplica la suma Tncasata din
vanzarea biletelor de intrare ;i a

abonamentelor
6.

6.1

Impozitul pe spectacole

pentru spectacolul de teatru, balet, opera,
opereta, concert filarmonic sau alta
manifestare muzicala, prezentarea unui film
la cinematograf, un spectacol de circ sau
orice competi(ie sportiva interna sau
internajionala
in cazul oricarei alte manifestari artistice
decat cele enumerate la pct. 6.1

Taxa pentru Tndeplinirea procedurii de divor!
le cale adrninistrativa

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice
de pe planuri cadastrale saWB'We
asemenea planuri ///6 M '4 ,4,

20/o

6.2

7.

8.

50/o

564 lei

31 lei/m2 sau fracjiune de m2

U/
I

.i/l-,



Sanc+iuni

Contraven Tia prevazuta la art. 493 alin. (2) lit
a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modincarile ii completarile
ulterioare. se sanctioneaza cu amenda
Contraven(ia prevazuta la art. 493 alin. (2) lit
b) din Legea nr. 227/2015 privind Codu!
fiscal cu modificarile $i completarile
ulterioare, se sanctioneaza cu amenda
)

eviden}aTnregistrarea, vanzarea, §l

gestionarea, dupa caz, a abonamentelor ;i a
biletelor de intrare la spectacole constituie
contraventie $i se sancjioneaza cu amenda

de la 79 lei la 315 lei

de la 315 lei la 785 lei

de la 366 lei la 1.782 lei

(

\„b 6

9
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Anexa nr. 2

I, H.C.G.M.B. „,. IWa-..©2021

Nivelurile taxelor pentru utilizarea temporari a locurilor publice
$i a altor taxe Tn municipiul Bucure$ti

Denumirea impozitului/taxei
Nivelurile previzute

Tncepand cu anul 2022
1. Taxa pentru utilizarea temporari a locurilor
ublice Dentru filmare

a) filmare statici pentru centrul istoric:
- filme scurt sau lung metraj, filrne ;i seriale de

televiziune si altele asemenea

- video clipuri $i spoturi cu caracter publicitar
b) filmare statica pentru centrul istoric cu Intreruperea
circulatiei:

- filme scurt sau lung metraj. aIme $i seriale de
televiziune ;i altele asemenea

- video clipuri si spoturi cu caracter Dublicitar

c) filmare statica pentru celelalte zone:
-filme scurt sau lung metraj, mIme ;i seriale de

televiziune ;i altele asemenea
- video clipuri $i spoturi cu caracter DUblicitar

d) filmare statica pentru celelalte zone cu Tntreruperea
circulatiei :

- filme scurt sau lung metraj, filme ;i seriale de
televiziune si altele asemenea

- video clipuri ;i spoturi cu caracter publicitar
e) filmiri dinamice (in mi;care) - indiferent de
lungjmea traseului Si zona

)

- Hra Tntreruperea circulaTiei
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
spectacole Tn aer liber, festivaluri, manifestiri

romotionale
a) taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice
pentru desm$urarea unor evenimente: spectacole Tn aer
liber. concerte, festivaluri, manifestari promojionale,
targuri de locuri de munci ;i alte asemenea.

- lei/zi/locajie -

(
\

2.514

3.088

4.104

5.130

1.662

2.134

2.873

3.591

lei/zi

4.720
3.078

(

\

- 2.134 lei/zi pentru suprafe Te de pana Ia 1.000
m2, inclusiv;

- 4.150 lei/zi pentru suprafe je cuprinse Tntre 1.001
m2 si 5.000 m2, inclusiv;
- 8.295 lei/zi pentru suprafe Te mai mari de 5000
rn

a.1 ) taxa pentru utilizarea temporari a locurilor publice
pentru desm$urarea unor evenimente: spectacole Tn aer
liber. concerte. festivaluri, manifestari promoTionale,
targuri de locuri de munca ;i alte asemenea pentru :
- PiaTa Constitujiei
- Piala Victoriei
- PiaTa Enescu. PiaTa UniversitaTii, PiaTa Alba-Iulia

- 1 52.618 lei/eveniment;
- 101.379 lei/ eveniment:
- 75.760 lei/evenime#’qT;F'>

(

\I

\)
\ {
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(1 ) Prin eveniment se inTelege perioada cuprinsa intre
minim 3 - 5 zile necesare pentru: montare sceno-
tehnica. eveniment propriu-zis (concert. festival. targ.
etc.) $i aducerea la starea iniliala a locajiei.
(2) Daca numarul de zile solicitate este mai mare decat
perioada previzuta la alin. (1). se va achita o taxa
suplimentara de:

a,2) taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice
in cazul evenimentelor sportive pentru:
- Piaja Constitujiei
- Piaja Victoriei
- Piaja Enescu. Piaja Universitaiii, PiaTa Alba-lulia
(1)Prin eveniment se injelege perioada cuprinsa Tntre I
- 3 zile necesare pentru pregatirea evenimentului
desH$urarea evenimentului sportiv propriu-zis ;i
aducerea la starea iniTiala a locaTiei.
(2) Daca numarul de zile solicitate este mai mare decat
perioada previzuta la alin. (1). se va achita o taxi
suplimentara de:
b) curse auto-moto, manifestari sportive cu caracter
promoTional ;i alte asemenea

- 25.629 lei/zi.

- 76.309 lei/eveniment;
- 50.690 lei/ eveniment;
- 37.875 lei/ eveniment.

<‘
- 12.825 lei/zi
- 4.150 lei/zi pe o lungime a traseului de pana la
5.000 m

- 8.295 lei/zi pe o lungime a traseului mai mare
de 5.000 m

c) taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice
pentru desH$urarea evenimentelor constand Tn:
-distribuirea de materiale promo}ionale (flyere, stikere.
cataloage. pliante, publicaTii. produse promoTionale
etc.)
- expozijii de pictura, fotografie. flori, ana. artizanat,
expoziTii ale micilor meseria§i ;i altele asemenea;
- divertisment: statui vii. arti$ti ambulan Ti. reprezentaTii
de dans, minispectacole de magie ;i de teatru. echitaTie.
picturi pe faR ;i altele asemenea;
- fotografiere profesionista
e

3.1 Taxa zilnici pentru vizitarea muzeelor, caselor
memoriale sau a monumentelor istorice, de
arhitecturi $i arheologie
a) taxa zilnici pentru vizitarea muzeelor:

3,10 lei/m2/zi

? Muzeul Nafional al Literaturii Romane
lei/zi/vizitato r

10

5

bentru adulti

'entru elevi. studenTi, pensionari
- pentru copii mai mici de 7 ani. persoane cu

handica1 gratult
Muzeul Municipiului Bucure$ti

lei/zi/vizitato r
10'entru adulti

- pentru pensionari. militari, elevi. studenji. grupuri
organlzate

- pentru elevi. studenTi. persoane adulte cu handicap
rnediu sau usor

b) taxa zilnici pentru vizita rea caselor memoriale
:ratult

Muzeul Nafional
lei/zi/vizitator

Fentru adulti

lentru elevi, studenji, pensionari

9

do /4



- pentru copii mai mici de 7 ani, persoane cu
handicat gratult

Muzeul Municipiului Bucure;ti
lei/zi/vizitator

10'entru adulti

pentru pensionari, militari, elevi, studen ii, grupuri
organlzate

- pentru elevi, studenTi, persoane adulte cu handicap
mediu sau usor

c) taxa zilnica pentru vizitarea siturilor arheologice
d) taxi filmare/fotografiere profesionista Tn interiorul
muzeului/casei memoriaIe/sitului arheologic (taxi de
filmare pentru TV. filme documentare realizate de
speciali$i)
e) taxi filmare/fotografiere de catre turi$ti in interiorul
muzeului/casei memoriale/sitului arheologic

f) taxi ghidaj
g) taxi de parcare Centrul Cultural Palatele
Brancovene$ti
3.2 Taxa zilnici pentru definerea sau utilizarea
echipamentelor destinate Tn scopul obtinerii de
venit

3.3 Taxa privind accesul autovehiculelor destinate
transportului de mirfuri $i a utilajelor cu masa
totali maxima autorizati mai mare de 5 tone ’in
municipiul Bucure$ti
a) pentru accesul ;i circulaTia Tn zona A :

- intre 5 - 7.5 tone inclusiv
- Tntre 7,5 - 12,5 tone inclusiv
- Tntre 12.5 - 1 6 tone inclusiv
- Tntre 16 - 22 tone inclusiv
- Tntre 22 - 40 tone inclusiv
- mai mare de 40 de tone

b) pentru accesul ii circulaTia Tn zona B :
- Intre 5 - 7.5 tone inclusiv
- Tntre 7,5 - 12,5 tone inclusiv
- Intre 12.5 - 16 tone inclusiv
- intre 16 - 22 tone inclusiv
- Tntre 22 - 40 tone inclusiv
- mai mare de 40 de tone

3.4 Taxa pentru Tnregistrarea vehiculelor pentru
care nu existi obligativitatea Tnmatriculirii
- tractoare, ma$ini ;i utilajele autopropulsate utilizate
in lucrari de construc Oi, agricole, forestiere,
troleibuzele $i tramvaiele ale caror proprietari au
domiciliul stabil, re$edinTa sau sediul Tn municipiul
Bucure$ti
- mopede ale caror proprietari au domiciliul stabil,
resedinta sau sediul Tn municipiul Bucure sti

- Taxa Dentru eliberarea certificatului de Tnregjstrare
- Taxa pentru eliberar) 1
Tnregistrare
3.5 )
ocurilor de artificii

3.6 Taxe refeMmMife:

5

:ratult
3 Iei/zv

46 lei/m2/ora

17 lei/zi/vizitator

6 lei/zi/vizitator

(
3 lei/zi/vehicul

15 lei/zi

- lei/zi – - lei/luna

261

510
1.019

1.530

2.038
2.535

2.257
4.514
9.029

13.543
18.058
22,572

72
131

20 1

l61
320
392

564
1.129
1.693
2.257
2.827
3.386

('

339 lei/vehicul

46 lei/vehicul
27 lei/certificat

33 lei/placu@

339 lei/minut

(



serviciului de salubrizare, precum ;i a serviciilor de
deratizare, dezinsecfie $i dezinfecjie
- autoriza;ie de lucru
- acordul de transport de;euri
- autorizaTia pentru evacuarea ii transportul de$eurilor
spitalice$ti
- autorizare operatori care presteaza servicii de
dezinsec;ie. dezinfecTie ;i deratizare
3.7 Taxe pentru eliberarea de duplicate

- Aviz Urbanism,
- Plan regjementiri

3.8 Taxa eliberare copii documente:
- nsa tehnica imobilia la
- reconstituire plan
- doctlinentelor solicita£e in b£t£a I..egji nr. 544/2001

privind !ibcrui acces Id informajiiie dc interes pubiic.
lrecum bi in bma altor solicitari.

3.9 Taxi eliberare:
a) aviz amplasament
b) aviz rejea mai mic de 2 km
c) aviz reTea mai mare de 2 km
3.10 Taxa aviz comisie precoordonare/ coordonare
re+ele

1.129 lei
564 lei

1.129 lei

790 lei

0 lei/foaie
i 0 lei/foaie

18 lei/Hia
24 lei,'’plan

a lei/pagini A4
0 !ei/pagina A3

(

lei/aviz
929

1.000

1.657

113 lei/aviz

lei/m2/zi
Zzona A

1 ,01

zona D

0,46
3.11 Taxa pentru utilizarea locurilor publice
pentru desH;urarea unor activitifi de
comercializare cu caracter sezonier (ocazional

3.12 Taxa pentru utilizarea locurilor publice
pentru activitatea de comercializare a produselor
aIimentare si nealimentare
3.13 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu
unititi de alimentafie publici si terase de vari
3.14 Taxa pentru utilizarea locurilor publice

entru prestiri servicii
3.15 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
locuri de noroc si schimb valutar
3.16 Taxa pentrt)
depozite si anexe la constructii
3.17 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
activitifi de comercializare exclusivi de presi $i
carte
3.18 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
organizare de $antier
3.19 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru

ara ie
3.20 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu
miiloace publicitare
3.21 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
cale suplimentari de acces

0,79 0 ,63

0,91 0 ,70 0 , 56 0,40

1,13

0,65

1 ,69

0,52

0,88

0,50

1 ,36

0.40

0,70

0,39

1 ,06

0,3 1

0,5 1

0,28

0,78

0,22
(

o,68 1 o,53 o ,42 0.30

1 ,36 F 1 ,04 1 o,82 0,60

0,02

0)22

0,18

o,05 1 o,04 1 o,03

o,56 o,46 1 o,33

0,40

600

0,3 1 0 ,25

lei/arI/ve}licul

3.22 Taxa pentru utilizarea locurilor put)lice cu
parcir'i dc I'e$cdin{i
4. Alte taxe locale ce se Tncaseazi la bugetul
mupicipiului bucure$ti

500 1 400 300

(rM
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4.1. Taxe pentru concesionarea
inhumare (pang la 7 ani) :

cimitire categoria I
cimitire categoria ll
cimitire categoria III
cimitire categoria IV

4.2. Taxe pentru
inhumare pe termen nelimitat :

cimitire categoria I
cimitire categoria ll

locurilor de

23
15

12

8

unui Ioc de

316
226
90
46

23

cimitire categoria IV

4.3. Taxa pentru concesionarea unei ni$e pe
termen nelimitat la Crematoriul Uman
4.4. Taxe pentru transformarea concesiunii unui
Ioc de 25 de ani in concesiune pe termen nelimitat:

cimitire categoria I
cimitire categoria ll
cimitire categoria III
cimitire categoria IV

(
79
56
23
10

4.5. Taxe pentru transformarea locului de
Tnhumare de 7 de ani in concesiune pe termen
nelimitat:

cimitire categoria I
cimitire categoria ll
cimitire categoria Ill
cimitire categoria IV

284
203

81

41

NOTA : Categoriile cimitirelor municipiului Bucure$ti sunt stabilite prin H.C.G.M.B. nr. 303/2003
privind aprobarea “Regulamentului pentru organizarea $i funclionarea cimitirelor ;i crematoriilor umane

(
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Anexa nr. 2a
la H.C.G.M.B. nr. /O£/J2?' O 4‘ 2021

NORME METODOLO(,ICE
de aplicare a taxelor pentru utilizarea temporari a locurilor publice

$i a altor taxe Tn municipiul Bucure$ti

(
1. Taxa pentru utilizarea temporari a locurilor publice pentru filmare

1.1 Reguli generale

(1) Aceasta taxa se percepe pentru utilizarea temporara a domeniului public pentru
desH$urarea activitalii de filmare profesionista (filme scurt sau lung metraj, filme ;i seriale de
televiziune, videoclipuri. spoturi publicitare ;i altele asemenea), in scopul obTinerii de venituri.

(2) solicitarile pentru utilizarea temporara a locurilor publice pentru filmare vor fi adresate,
in scris, Prirnariei Municipiului Bucure$ti, cu cel puTin 5 zi le lucratoareTnainte de inceperea
activita iii. Terrnenul de 5 zile Tneepe sa curga din momentul Tn care este depusadocumenta iia
completa Tnsotita de acordurile de principiu necesare din partea urmatoarelor instituTii, dupa caz:
Polijia Locala din Centrul lstoric (pentru solicitarile de filmare Tn zona Centrului Istoric Bucure$i),
Administra lia Lacuri Parcuri §i Agrement Bucure§ti (pentru solicitarile de filmare pe spaliile veui
administrate de aceasta). Administrajiile Domeniului Public apaQinand primariilor sectoarelor
municipiului Bucure$i (pentru solicitarile de filmare pe spajiile verzi administrate de
aceasta), Administrajia Strazilor (pentru solicitarile de filmare pe spaTiile administrate de
aceasta), etc. Pentru solicitarile de filmare care afecteaza traficul rutier, este necesara oblinerea, in
prealabil, a avizului Comisiei Tehnice de Cimula}ie din cadrul Primariei Municipiului
Bucure$i. Nu intra in calcul ziua de la care Tncepe sa curga termenul, nici ziua cand acesta se
’impline;te. Elaborarea documentajiei aferente solicitarilor pentru realizarea filmarilor pe raza
teritoriala a Municipiului Bucure$ti se va face de catre Direcjia Cultura, inva{amant, Turism.
Emiterea avizului/acordului se va face in conformitate cu prevederile D.P.G. nr. 1764/12.12.2016,
precum $i a prezentelor norme metodologice.

(3) La aceasta se percepe o cota de 2% din valoarea taxei conform Legii nr. 422/2001,
republicata. cu modificarile $i completarile ulterioare ;i H.G. nr. 1502/2007 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind cuantumul timbrului monumentelor istorice $i modalitaTile de
percepere, Tncasare. virare, utilizare $i evidenjiere a sumelor rezultate din aplicarea acestuia.

(4) in situa jia Tn care solicitarea de renun(are la desH$urarea filmarii nu se depune cel tarziu
Tnainte de data Tnceperii activita Iii sumele achitate cu titlu de taxi pentru utilizarea temporara a
locurilor publice pentru filmare nu vor fi restituite.

(

1.2 Calculul taxei

statice se calculeaza conform Anexei nr. 2 pct. I lit. a). b), c) §i d)
la data eliberarii acordului/avizului
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Taxa se aplica pe zi indiferent de numarul de ore de filmare efectuate/solicitate. Taxa se va calcula
Tncepand cu data amenajarii $i pana Ia data dezafectarii locajiei, inclusiv.

(2) in Tnjelesul prezentei hotarari prin locajie se injelege suprafaja/perimetrul ocupat(a),
reprezentand domeniul public. necesar(a) desH$urarii activitaTii de filmare. dar nu mai mult de
1.500 m2. Pentru suprafejele solicitate suplimentar taxarea se face la multiplu de 1.500 m: Pentru
alegerea locajici pe domeniu! public, in cazuI piejelor, se va avea Tn vedere faptul ca, in cazul Tn
care suprafa ja solicitata este mai mica decat suprafa(a reala a loca(ici, se va achita taxa aferenta
suprafejei reale a locajiei respective $i nu taxa cc ar reveni pentru suprafaja solicitata.

(3) Pentru filmarile dinamice (in mi;care) taxa se calculeaza conform Anexei nr. 2 pct. 1 lit. e) in
lei/zi indiferent de lungimea traseului $i zona, func jie de Tntreruperea sau neTntreruperea circulajiei.

(4) Delimitarea Centrului istoric Bucure$i, a$a cum este prevazuta Tn Anexa la O.G nr.
77/2001, este urrnatoarea:

- la Nord: bd. Regina Elisabeta (de la intersec jia cu Calea Victoriei), bd. Carol I (pana la
intersec(ia cu str. Hristo Botev);

- la Est: str. Hristo Botev (de la intersec(ia cu bd. Carol I pana la intersecjia cu bd. Corneliu
Coposu);

- la Sud: bd. Corneliu Coposu (de la intersecjia cu str. Hristo Botev), Splaiul IndependenTei
(pang la intersecTia cu Calea Victoriei);

- la Vest: Calea Victoriei (de la intersecjia cu Splaiul Independen jei pana la intersecjia cu
bd. Regina Elisabeta).

(5) in cazul Tn care filmarile se vor efectua Tn imobile care nu se ana in administrarea sau Tn
proprietatea municipiului Bucure$i, iar pentru buna desH$urare a activita Iii de fiImare este necesara
utilizarea temporara a locurilor publice cu generatoare electrice, lumini, cabluri etc., se va plati o
taxi de 2. i 5 lei/m2/zi. Pentrul ocuparea domeniului public cu cabluri necesare desH$urarii activitalii
de filmare, etc.. se va lua Tn calcul o suprafaTa de 1 m lalime ;i o lungime estimata egala cu cea a
cablurilor. Pentru alte echipamente utilizate se va lua Tn considerare suprafaja estimativ ocupata la
care se va adiuga cate un meRu in jurul suprafe jei necesara utilizarii acestor echipamente.

(6) Pentru stajionarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul desH9urarii
activitalii de filmare profesionista, in condi{iile Tn care acestea vor fi parcate Tn afara locajici in care
se desH;oara activitatea de filmare, se plate$te taxa. dupa cum urmeaza:

- pentru autovehicule cu masa totala autorizata de pana la 3.5 t, inclusiv: 9 lei/zi/vehicul;
- pentru autovehicule cu masa totala autorizata cuprinsa Tntre 3,5 t §i 7,5 t inclusiv: 15

lei/zi/vehicul:
- pentru autovehicule cu masa totala autorizata mai mare de 7.5 t: 22 lei/zi/vehicul.
(7) La taxa stajionarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul

desH;urarii activitalii de filmare profesionista se aplica TVA conform prevederilor legale.
(8) Taxa pentru stajionarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul

desH$urarii activitalii de filmare profesionista se Tncaseaza Tn baza avizului Comisiei Tehnice de
Circulajie, aviz care este necesar ;i pentru autovehiculele stajionate Tn perimetrul filmarii. Avizul
Comisiei Tehnice de Circulajie nu este necesar daca autovehiculele stationeaza Tn spaTii special
amenajate sau stabilite §i semnalizate corespunzator.

(9) Modelul de declarajie de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru
filmare este prevazuta Tn Anexa nr. 2.1 la prezentele norme.

( 10) in situajia Tn care se constata faptul ca suprafaja declarata este mai mare decat suprafa ja
efectiv ocupata §i/sau numarul de zile efectuate pentru desH$urarea activitalii este mai mare decat
perioada avizata. direc jia de specialitate este Tndreptalita sa solicite achitarea diferen(ei de taxi
conform informajiilor consemnate Tn documentele Tntocmite de personalul Tmputenicit Tn efectuarea
controalelor, precum §i perceperea de majoriri parra la data efectuarii plalii, conform prevederilor
legale priv

(11) Tncasarea taxei se face@oM dVi4{ph{./acordului menjionat Ia pt. 1.1 alin. (2) ;i a
declarajiei

(
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1.3 Scutiri

( 1) Sunt exceptate de la plata taxei filmele documentare $i filmele studenje$i.

1.4 CONTRAVENTII

(1)Constituie contraven Iii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declara(iilor de impunere;
b) nedepunerea declarajiilor de impunere prevazute Tn prezenta hotarare.

(2) Contravenjiile prevazute Ia:
- alin.(1) lit. a) se sancjioneaza persoanele fizice cu amenda de la 174 lei la 308 lei, iar

persoanelejuridice se sancjioneaza cu amenda de la 359 lei la 1.026 tel:
- alin.(1) lit. b) se sancjioneaza persoanele fizice cu amenda egala cu echivalentul valorii

taxei datorate, iar persoanele juridice se sancjioneaza cu amenda ce reprezinta de 3 ori valoarea
taxei datorate. dar nu mai mult de 5.643 lei.

(3) Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor datorate de catre
persoanele juridice se sancjioneaza conform legislajiei Tn vigoare privind combaterea evaziunii
fiscale.

(.
\

2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru spectacole Tn aer liber, festivaluri,
manifestiri promofionale

2.1 Reguli generale

(1) Aceasta taxa se percepe pentru utilizarea temporara a domeniului public in scopul
desHsurarii urmatoarelor evenimente:

- spectacole Tn aer liber, concerte, festivaluri sau alte manifestari promojionale (curse auto-
moto. targuri de locuri de munch manifestari sportive ;i alte asemenea);

- desH;urarea evenimentelor constand Tn distribuirea de materiale promojionale (flyere,
stikem, cataloage, pliante, publicajii, produse promo{ionale $i alte asemenea);

- expozi Iii de pictura. fotografie, flori, ana, artizanat, expozi Iii ale micilor meseria$i ;i altele
asernenea;

- divertisment: statui vii, arti$i ambulan(i, reprezentajii de dans, minispectacole de magie $i
de teatru, echita(ie, picturi pe fa@ $i altele asemenea;

- fotografiere profesionista;
- $i alte activita Ti asemenea.
(2) solicitarile se adreseaza, in scris, Primariei IVlunicipiului Bucure$i, cu cel pujin 3 zile

lucratoare Tnainte de Tnceperea activitalii. Nu intra in calcul ziua de la care Tncepe sa curga
termenul, nici ziua cand acesta se Tmpline$te. Emitererea avizuiui/acordului se va face ’in
conformitate cu prevederile prezentelor norme metodologice $i a dispoziTiilor legale Tn vigoare. in
condiTiile Tn care se impune, activitatea desH$urata pe domeniul public va fi analizata ;i avizata ;i
in conformitate cu prevederile Legii nr. 60/1991 privind organizarea $i desH$urarea adunarilor
publice, cu modificarile $i completarile ulterioare.

(3) solicitarile pentru utilizarea temporara a locurilor publice pentru fotografiere vor fi
adresate, in scris, Primariei Municipiului Bucure§ti, cu cel puTin 5 zile lucratoare Tnainte de
Tnceperea activitaiii. Termenul de 5 zile Tncepe sa curga din momentul in care este
depusa documentajia completa Tnsolita de acordurile de principiu necesare din partea urmatoarelor
institu Iii, dupa caz: Polijia Locala din Centrul lstoric (pentru solicitarile de fotografiere Tn zona
Centrului lstoric Bucure$i). Administrajia Lacuri Parcuri ;i Agrement Bucure;ti (pentru solicitarile
de fotografier>@T©t$&kverzi administrate de aceasta), Administrajiile Domeniului Public
apaqinand pffiQ}r}Hbrqe<it)NIc)r municipiului Bucure$i (pentru solicitarile de fotograHere pe
spajiile ve#’qdH{;isBatVa&qpsta), Administrajia Strazilor (pentru §plicit'arile de fotografiere pe

7h
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spa{iile administrate de aceasta), etc. Pentru solicitarile de fotografiere care afecteaza traficul rutier,
este necesara obTinerea Tn prealabil a avizului Comisiei Tehnice de Circula;ie din cadrul Primariei
Municipiului Bucure;ti. Nu intra in calcul ziua de la care incepe sa curga termenul, nici ziua c£nd
acesta se Tmpline$te. Elaborarea documentaTiei aferente solicitarilor pentru realizarea $edinjelor foto
pe raza teritoriala a Municipiului Bucure;ti se va face de catre Direcjia Cultura, invalamant,
Turism. Emiterea avizului/acordului se va face in conformitate cu prevederile D.P.G. nr.
1764/ 12. 12.2016, precum ;i a prezentelor norme metodologice.

(4) in situa jia Tn care solicitarea de renun(are la desH§urarea evenimentului nu se depune cel
tarziu Tnainte de data Tnceperii activitalii. sumele achitate cu titlu de taxi pentru utilizarea temporara
a locurilor publice pentru pentru spectacole Tn aer liber, festivaluri, manifestari promojionale nu vor
fi restituite.

2.2 Calculul taxei

(1) Taxa se calculeaza Tn lei/m2/zi sau lei/zi funcjie de suprafa{a solicitata sau lungimea
traseului $i se plate§te anterior sau Ia data elibearii acordului/avizului Primarului General. Taxa se
va calcula Tncepand cu data amenajarii $i parra la data dezafectarii, inclusiv.

(2) in cazul Tn care pentru desH$urarea evenimentului implica $i amplasarea de corturi,
pavilioane, standuri, vitrine, echipamente etc. sau se folosesc grupuri de dansatori, fanfara etc. taxa
prevazuta Tn Anexa nr. 2 pct. 2 lit. c) se dubleaza. Suprafa ja utilizata pentru aceste activita(i nu va
depa$i 30 m2, inclusiv. in cazul Tn care suprafa Ta este mai mare de 30 m2 taxa datorata este
prevazuta Tn Anexa nr. 2 pct. 2 lit a).

(3) Pentru evenimentele constand Tn expozi(ii de pictura, fotografie. flori, arta, artizanat,
expozijii ale micilor meseria;i, divertisment, fotografiere profesionista ;i altele asemenea taxa se
calculeaza ca produs al suprafe(ei folosite, in m2, indiferent de zona, aplicandu-se valorile prevazute
in Anexa nr. 2 pct. 2 lit. c) la prezenta hotarare. SuprafaTa utilizata pentru aceste activitali nu va
depa ii 30 m2, inclusiv. in cazul Tn care suprafa(a este mai mare de 30 m2 taxa datorata este
prevazuta Tn Anexa nr. 2 pct. 2 lit. a).

(4) in cazuI Tn care manifestarile sportive cu caracter promoTional se desH§oara Tntr-un
anumit perimetru taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice se va calcula conform Anexei
nr. 2 pct. 2 lit a).

(5) Pentru alegerea locajiei pe domeniul public, in cazul pie{elor, se va avea Tn vedere faptul
ca, in cazul Tn care suprafa(a solicitata este mai mica decat suprafaja reala a locajiei, se va achita
taxa aferenta suprafejei reale a locajiei respective ;i nu taxa ce ar reveni pentru suprafa ja solicitata.

(6) in situajia Tn care taxa calcu Iata pentru utilizarea temporara a locurilor publice este mai
mica decat pragul de 30 ici, pentru perioada aprobata corespunzator fiecarei autorizajii/aprobari
emise, se va percepe suma de 30 lei

(7) Modelul declarajiei de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru
spectacole Tn aer liber, festivaluri, manifestari promojionale este prevazut Tn Anexa nr. 2.2 la
prezentele norme.

(8) incasarea taxei se face conform avizului/acordului menjionat la pct. 2.1 alin. (2) $i (3).
precum ;i a declaraTiei de impunere prevazuta ’in Anexa nr. 2.2.

(9) in situajia Tn care se constata faptul ca suprafa{a declarata este mai mare decat suprafa ja
efectiv ocupata $i/sau numarul de zile efectuate pentru desR§urarea activita iii este mai mare decat
perioada avizata, direc;ia de specialitate este Tndrepta lita sa solicite achitarea diferenjei de taxi
conform informaTiilor consemnate Tn documentele Tntocmite de personalul Tmputenicit Tn efectuarea
controalelor, precum $i perceperea de majorari pana Ia data efectuarii plalii, conform prevederilor
legale privind crean Tele bugetare.

(
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2.4 CONTRAVENTII

( 1) Constituie contravenjii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declarajiilor de impunere;
b) nedepunerea declarajiilor de impunere prevazute Tn prezenta hotarare.
(2) Contraven{iile prevazute Ia:
- alin. (1) lit. a) se sancjioneaza persoanele fizice cu amenda de la 1 69 Ici la 282 lei. iar

persoanelejuridice se sancjioneaza cu amenda de la 339 Ici la ! .016 lei;
- alin. (1) lit. b) se sanc(ioneaza persoanele fizice cu amenda egala cu echivalentul valorii

taxei datorate, iar persoanele juridice se sancjioneaza cu amenda ce reprezinta dc 3 ori valoarea
taxei datorate. dar nu mai mult de 5.643 ici

(3) Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor datorate de catre
persoanele juridice se sancjioneaza conform legislajiei Tn vigoare privind combaterea evaziunii
fiscale.

(
3. ALTE TAXE LOCALE

3.1 Taxa zHnici pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice,
de arhitecturi $i arheologie

( 1) La stabilirea taxei se {ine seama de urmatoarele cerinje:

a) obiectivele sa aparjina domeniului public sau privat aI unita iii administrativ-teritoriale
respective ;i acestea sa fic administrate direct de catre autoritalile administrajiei publice locale.
Pentru sectoarele municipiului Bucure$ti obiectivele trebuie sa fie date in administrare, prin
hotarare, de catre Consiliul General al Municipiului Bucure;ti, potrivit legii. Nu intra sub incidenja
prezentului punct obiectiveIe care aparjin domeniului public sau privat al unitalii administrativ-
teritoriale $i care sunt concesionate. potrivit legii;

b) taxele zilnice privesc accesul persoanelor la obiectivele Tn cauza, regula de baza
constituind-o stabilirea taxei/zi/vizitator, ca unica modalitate de cuantificare a raportului dintre
serviciul oferit de autoritate $i contribuabil-vizitator.

(2) Cuantumul taxei/zi/vizitator este prevazut Tn Anexa nr. 2 pct. 3.1 a prezentei hotarari.
(3) Pentru vizitarea obiectivelor, taxa se achita la accesul Tn incinta acestora, pe baza de bilet

de intrare.

( 3.2 Taxa zilnici pentru definerea sau utilizarea echipamentelor destinate Tn scopul
obfinerii de venit

( 1) Echipamentele care sunt destinate sa funcjioneze Tn scopul oblinerii de venit sunt cele
care nu fac parte din inventarul activita(ii economice pe care persoana fizica respectiva o desH$oara
in mod independent sau Tntr-o asocia Tie familial& potrivit O.U.G. nr. 44/2008.

(2) Valoare taxei este prevazuta Tn Anexa nr. 2. pct. 3.2.
(3) La stabilirea valorii acestei taxe zilnice, se au in vedere urmatoarele criterii cumulative:
a) echipamente destinate Tn scopul ob{inerii de venit sa reprezinte acea unealta, ma$ina,

instalajie, aparat, vehicul, care prin caracteristicile sale tehnice serve$te pentru efectuarea unei
anumite lucrari sau activita Ti de prestari de servicii;

b) funcTionarea echipamentelor respective sa determine obTinerea de venituri de catre
persoana fizica ce Tl deTine Tn proprietate sau Tn folosin@;

c) echipamentul care Tndepline§te condiliile prevazute la lit. a) ;i b) sa nu faca parte din sfera
activitalii economice pe c#<®o@&~{izica respectiva o desH$oara Tn mod independent sau intro
asocia jie familiala.

(4) Autorizaji?fs&Imaz3:_\dgta~\fectu©hblali
pot

-\:
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(5) Exemple de echipamente destinate Tn scopul oblinerii de venit: instalajie pentru distilarea
amestecului fermentat de fructe sau cereale ori a alcoolului - alambic sau cazan; unealta sau maiina
prevazuta cu o lama, o banda sau un disc din ojel cu dinji ascu lili pusa Tn mi§care pe cale mecanica
sau electrica - motofierastrau, circular sau gater; instalaTie special amenajata pentru macinarea
cerealelor - moan sau urluitoare; autovehicul; vehicul cu tracjiune animala; vehicul tras sau Tmpins
cu mana: altele asemenea.

(6) Pentru deTinerea de catre persoane fizice de echipamente destinate Tn scopuI oblinerii de
venit, taxa se achita la data depunerii declara(ici nscale, corespunzator numarului de zile cuprins
Tntre aceasta data $i data la care contribuabilul declara ca acest echipament serve;te scopului vizat.
in cazul in care pentru echipamentul respectiv taxa locala se datoreaza pentru o perioada mai mare
de o luna, aceasta se achita, lunar, pana cel tarziu la data de 25 pentru luna urmatoare.

3.3 Taxa privind accesul autovehiculelor destinate transportului de mirfuri $i a
utilajelor cu masa totali maxima autorizati mai mare de 5 tone in municipiul Bucure$ti
(lei/zi sau lei/luna)

(/
(1) Valorile acestei taxe sunt cuprinse Tn tabelul Anexei nr. 2 pct. 3.3. a prezentei hotarari.
(2) Pentru asigurarea fluenTei ;i siguran jei traficului rutier, precum ;i pentru protejarea

mediului Tnconjurator, locuitorilor §i a sistemului rutier, se restricjioneaza accesul $i circulajia
autovehiculelor destinate transportului de marfuri ;i a utilajelor, dupa cum urmeaza:

a) Tn zona «A» a municipiului Bucure§ti se restric{ioneaza accesul ;i circulaTia celor cu masa
totala maxima autorizata mai mare de 5 tone;

b) in zona «B» a municipiului Bucure;ti se restricjioneaza accesul ;i circulajia celor cu masa
totala maxima autorizata mai mare de 7.5 tone

(3) Restricjiile menjionate vor fi semnalizate prin indicatoare rutiere cu aceste semnificajii $i
prin indicatoare de orientare.

(4) Accesul la zona «B» ;i la zonele de interes aflate Tn interiorul zonelor restricjionate se
face pe traseele specificate mai jos.

(5) Se interzice autovehiculelor cu masa totala maxima autorizata mai mare de 5 tone
tranzitarea municipiului Bucure$i daca nu au ca destinajie finala municipiul Bucure§ti.

(6) Pe arterele ce delimiteaza una din zone se respecta regimul de circula;ie din afara
acestela.

(7) RestricTionarea circulajici autovehiculelor Tn zonele nominalizate se face astfel:

r/ A) in perioada 01 iulie - 3 1 august:
- in intervalul orar 20.00 - 07.00, accesul $i circulajia acestora sunt permise numai pe baza

de autorizajie;
- in intervalul orar 07.00 - 20.00. accesul ;i circula jia acestora sunt interzise.

B) in perioada 01 septembrie - 30 iunie:
- in intervalul orar 19.00 - 08.00, accesul ;i circulajia acestora sunt permise numai pe baza

de autorizaTie;
- in intervalul orar 08.00 - 19.00. accesul §i circulaTia acestora sunt interzise.

(8) Pot circuIa Hra restric£ii orare pe Tntreg teritoriul municipiului Bucure§ti, in baza unor
autorizaTii diferite, urmatoarele categorii de autovehicule:

A) in perioada 15 iunie - 15 septembrie:
a) cele destinate lucrarilor planificate ;i

tramvaielor ;i la
b) cele

neregulamentar;

a intervenjiilor la drumuri, calea de rulare a
ce, telefoane).
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c) cele destinate pregatirii ;i examinarii candidajilor care solicita oblinerea permisului de
conducere categodile C, CE si CIE;

d) cele aparjinand Companiei NaTionale Po;ta Romana S. A, precum ;i ale agenlilor
economici care fac sewicii de expedilii ;i curierat;

e) cele apaqinand societalilor de salubrizare;
f) cele apaninand instituliilor publice, altele decat cele specificate la alin. (10);
g) cele destinate transportului painii $i produselor de panificaTie, produsele necesare

fabricarii painii, precum ;i cele specializate (cisterne) care transporta lapte destinat prelucrarii catre
punctele de procesare;

h) autolaboratoarele pentru masurarea calitaTii mediului;
i) cele care efectueaza transport rutier de marfuri periculoase, in condiliile legii;
j) cele care acced in zonele de interes specificate la punctul 19 zona B numai pe traseele

B) in perioada 16 septembrie - 14 iunie:
- cele prevazute la paragraful A ;i cele destinate lucrarilor Tn construcjii, caz in care

fixate

solicitarea de oblinere a autorizajiei de acces va fi insolin de autorizaTia de construire a
beneficiarului $i de contractul prestator-beneficiar.

(9) Pentru autovehiculele cu remorca, masa totala se calculeaza prin insumarea masei
autovehiculului plus remorca.

(10) Pot circula tot anul Hra restricTii orare pe intreg teritoriul municipiului Bucure$ti
urmatoarele categorii de autovehicule:

a) cele aparjinand instituliilor prevazute la art. 32 ann. 2 lit. a $i b din OrdonanTa de UrgenTa
a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaTia pe drumurile publice, republicata. cu modificarile $i
completarile ulterioare, af:late in misiune;

b) autospecialele utilizate la intewenjiile la caile de comunicajie $i rejelele edilitare, cazuri
in care deplasarea va fi anunjata la dispeceratul Primariei Municipiului Bucure;ti;

c) autospecialele destinate remorcarii mijloacelor de transport public defectate Tn traseu,
cazuri in care deplasarea va fi anun jata la dispeceratul Primariei Municipiului Bucure$ti;

d) cele utilizate la realizarea de manifestiri culturale avand ca organizatori, susjinatori sau
participan li Primaria Municipiului Bucure;ti, primariile sectoarelor 1 - 6 sau instituTii subordonate
Consiliului General al Municipiului Bucure;ti sau consiliilor locale ale sectoarelor 1 - 6, cazuri in
care deplasarea va fi avizata de Direc jia Transporturi, la propunerea compartimentelor competente
din instituliile mai sus menjionate.

Autovehiculele mai sus men donate utilizate in alte activitali decat cele specificate la lit. a - d
se supun prevederilor alin. 1 ;i alin. 7.

(11) Autorizajiile prevazute in prezenta hotarare se elibereaza de catre Primaria
Municipiului Bucure;ti prin compartimentul de specialitate. Acestea sub forma de ecuson din hartie
- carton, se atribuie in baza certificatului de inmatriculare ;i se prezinta la control Tnsojite de
certificatul de inmatriculare al autovehiculului. Autoriza Tia nu este transmisibila.

(12) Pentru autovehiculele specificate Ia ann. (8) pct. A lit. a-f, pe spatele ecusonului, va fi
specificata zona de acces. Pentru autovehiculele specificate la alin. (8) pct. A lit. g-i si B, pe spatele
ecusonului va fi specificat traseul obligatoriu de parcurs.

Autorizajiile valabile in zona A sunt valabile $i in zona B.
(13) Anual, pana la data de 01.12, compartimentul de specialitate din cadrul Primariei

Municipiului Bucure;ti va asigura realizarea ecusoanelor pentru anul urmator.
(14) in cazul in care agenTii constatatori observa posibilitatea depa;irii masei totale maxime

autorizate a unui autovehicul, ace$tia pot solicita conducatorului auto sa supuna autovehiculul unei
operajiuni de cantarire.

(15) Conducatorul auto este obligat sa insoTeasca agentul constatator la punctul de cantarire

f
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;i sa supuna autovehicul
(16) Constituil

urmatoarele fapte
;anclloneaza cu amenda de la 3/386 lei la 5.643 lei
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a) conducerea unui autovehicul Tn zonele de restricjie stabilite prin prezenta hotarare Hra a
poseda autoriza;ie de circulaTie, sau cu autoriza;ie nevalabila pentru perioada de timp, intervalul
orar, tonajul, zona. traseul sau categoria respectiva;

b) conducerea unui autovehicul a carui masa totala cantarita depa$e$te masa totala maxima
autorizata;

c) refuzul conducatorului auto de a supune autovehiculul operajiunilor de cantarire solicitate
de agenjii constatatori.

(17) Constatarea contravenjiilor $i aplicarea sancjiunilor prevazute Tn prezenta hotarare se
fac de catre agenjii de polijie rutiera. precum ei de catre personalul Tmputernicit de Primarul
General. in condiliile legii.

(18) in situajia in care contravenientul a fost sancjionat de 3 ori in interval de un an, se
aplici complementar dejinatorului autovehiculului sau a utilajului sancjiunea pierderii dreptului de
a circula cu acesta in zonele restricjionate.

( 19) Prevederile Ordonanjei Guvernului nr. 2/2001 privind regimuljuridic al contravenjiilor,
cu modificarile $i completarile ulterioare, referitoare la constatarea, aplicarea sancjiunii, plata ;i
Tncasarea amenzii, precum ;i la caile de atac, se aplica deopotriva ;i contravenjiilor stabilite prin
prezenta hotarare.

fr
Zona A a municipiului Bucure$ti ’in care se restricjioneaza accesul ;i circulajia celor cu

masa totala autorizata mai mare de 5 t este delimitata de urmatoarele artere:

B-duI Dacia - Str. Traian - Str. Nerva Traian - B-duI Octavian Goga - Pasaj Mara§e;ti - B-
duI Mara;e$ti - Str. Mitropolit Nifon - B-duI Libertaiii - Calea 13 Septembrie - Sos. Pandurilor -
$os. Grozave;ti - $os. Orhideelor - B-duI Dinicu Golescu - Piaja Garii de Nord - Calea Grivijei -
$os. Nicolae Titulescu - B-duI Banu Manta - B-duI lon Vlihalache - B-duI Mare;al Averescu - B-
duI Constantin Prezan - B-duI Aviatorilor - B-duI Mircea Eliade - B-duI P.I. Ceaikovski - Str. Barbu
vacarescu - Str.Tunari - B-duI Dacia.

Zona B a municipiului Bucure$ti in care se restric(ioneaza accesul $i circula jia celor cu
masa totala autorizata mai mare de 7.5 t este delimitata de urmatoarele artere:

B-ul. Aerogarii - Str. Cpt. Alex. $erbanescu - Str. Barbu vacarescu - Str. Fabrica de Glucoza
- $os. Petricani - Str. Doamna Ghica - $os. Colentina - $os. Fundeni - Str. Morarilor - B-ul.
Basarabia - B-duI 1 Decembrie 1918 - B-duI Th. Palady - B-duI Camil Ressu - Str. Fizicienilor - B-

ul. Energeticienilor - Calea Vitan - Sos. Vitan Barze$i - Str. Ion Iriceanu - Str. Turnu Magurele -
Str. Luica - §os. Giugiului - Str. Alexandru Anghel - Str. Prelungirea Ferentari - Calea Ferentarilor -
Str. M. Sebastian - Calea 13 Septembrie - B-duI Ghencea - Str. Bra$ov - $os. Virtu iii - Calea
Cranga;i - Pasaj Grant - Calea Grivijei - B-duI Bucure$tii Noi - Str. Jiului - B-duI Poligrafiei - Pasaj
Jiului - Str. Baicule§ti - $os. Straule$ti - B-duI lon Ionescu de la Brad.

(/

Accesele la zona B sunt:
- dinspre autostrada Bucure;ti - Pite§ti, prin B-duI luliu Maniu, Str. Valea Cascadeior. Str.

Valea Oltului, Str. Prelungirea Ghencea;

- dinspre D.N. 6, prin $os. Alexandriei, Sos. Antiaeriana.
Accesele la zonele de interes din interiorul zonelor restrictionate, sunt:

- la varna de pe B-duI Timi$oara, pe B-duI Timi$oara dinspre Str. Valea Cascadelor sau Str.
Valea Oltului, pana la Str. Romancierilor $i retur;

- la zona industriala cuprinsa intre B-duI Timi$oara. B-duI luliu Maniu, B-duI Vasile N/lilea
Str. Lujerului, prin B-duI Timi$oara, B-duI Vasile Milea, B-duI Iuliu TVlaniu $i retur;

- la zona industriala cuprinsa Tntre Drumul sarii, str. M. Sebastian. Cal. Rahovei §i Str.
Progresului. prin Calea 13 Septembrie. Str . M. Sebastian. Str. Razoare. Str. Progresului. $os.
Panduri $i retur prin

- la zona

Progresului, prin
Calea Rahovei. B-duI G. Co$buc. Str. C-tin lstrati. Str.

Str. C-tin Istrat
h
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- la zona industriala de pe platforma “Rocar", prin Str. Topora$i;
- la zona industriala cuprinsa Tntre Str. Ziduri Mo;i. B-duI Ferdinand, B-duI Garii Obor, Str.

Baicului, Str. Paharnicu Turturea. Str. Heliade Tntre Vii. Str. Doamna Ghica, prin Str. Doamna
Ghicd, Str. Heliade Tntre Vii. Str. Paharnicu Turturea. Str. Baicului, B-duI Garii Obor. B-duI
Ferdinand. Str. Ziduri Mo$i §i retur;

- la varna din B-duI Expozi{iei, prin B-duI Bucure$tii Noi, B-dui Ion Mihalache, Str.
clabucet. B-duI Expozijiei, cu retur prin Pulul lui Craciun;

- la zona industriala de pe Splaiul Unirii, dintre $os. Vitan Barze$i ;i §os. Mihai Bravu, pe
Splaiul Unirii, para la $os. Mihai Bravu $i retur.

3.4 Taxe pentru Tnregistrarea vehiculelor pentru care nu existi obligativitatea
inmatriculirii

( 1 ) Tractoarele care nu se supun inmatricularii, ma§inile ;i utilajele autopropulsate utilizate
in lucrari de construe Iii, agricole, forestiere, troleibuzele ;i tramvaiele ale caror proprietari au
domiciliul stabi}, re$edinja sau sediul Tn municipiul Bucure$i se ’inregistreaza la Primaria
Municipiului Bucure$ti

(2) Mopedele ale caror proprietari au domiciliul stabil, re$edinja sau sediul Tn municipiul
Bucure$i se Tnregistreaza la consiliile locale ale sectoarelor pe a carer raza teritoriala T;i au
domiciliul stabil, re$edinja sau sediul.

(3) fnregistrarea vehiculelor prevazute la alin. (1) se face de catre DirecTia Transporturi,
Drumuri $i Sistematizarea Cimula(iei.

(4) inregistrarea mopedelor se face de catre consiliile locale ale sectoarelor, prin
compartimente afTlate in cadrul aparatului propriu sau a serviciilor publice din subordine.

(5) La data Tnregistrarii vehiculelor prevazute la alin. (1) ;i (2). acestora li se atribuie un
numar de Tnregistrare, iar proprietarilor acestora li elibereaza un certificat de inregistrare $i unul sau,
dupa caz, doug placuTe cu numarul de ’inregistrare.

(6) Dejinatorii de vehicule Tnregistrate au obligaTia sa monteze pe acestea placujele cu
numarul de Tnregistrare.

(7) Caracteristicile numerelor de Tnregistrare, precum ;i ale plicujelor cu numarul de
Tnregistrare $i ale certificatelor de Tnregistrare sunt prev&ute in Anexa Ia H.C.G.M.B. nr. 199/2007.

(8) inregistrarea vehiculelor prevazute alin. (1) se face pe baza urmatoarelor documente:
a) cererea solicitantului;
b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau certificatul de

Tnmatriculare al solicitantului. in cazul persoanelorjuridice, in original $i in copie;
c) actul de proprietate al vehiculului, in original $i in copie;
d) dovada efectuarii inspecjici tehnice. potrivit legii;
c) dovada pla Iii taxei de Tnregistrare;
f) dovada plalii contravalorii certificatului de inregistrare:
g) dovada plaTii contravalorii placujei, sau. dupa caz. a placujelor cu numarul de Tnregistrare;
h) dovada locului de parcare ;
(9) inregistrarea mopedelor se face pe baza urmatoarelor documente:
a) cererea solicitantului ;
b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau certificatul de

Tnmatriculare al solicitantului, Tn cazul persoanelorjuridice, in original ;i in
c) actul de proprietate al mopedului, ’in original ii in copie;
d) cartea de identitate a mopedului, in original ii in copie;
e) dovada efectuarii inspecjiei tehnice, potrivit legii;
t) dovada plalii taxei de inregistrare;
g) dovada pla Iii contravalorii certificatului de Tnregistrare;
h) dovada pla;ii contravalorii placujei cu numarul de Tnregistrare.
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( 10) Placujele cu numarul de Tnregistrare §i certificatul de Tnregistrare se elibereaza personal
proprietarului sau delegatului acestuia.

( 11 ) Eliberarea unui duplicat al certificatului de Tnregistrare se efectueaza in baza
urmatoarelor documente :

a) cererea solicitantului;
b) actul de identitate al solicitantului. in cazul persoanelor fizice, sau certificatul de

Tnmatriculare al solicitantului, in cazul persoanelorjuridice, in original ;i in copie;
c) certificatul de Tnregistrare deteriorat, dupa caz;
d) dovada plaTii contravalorii certificatului de inregistrare.
( 12) in cazul mopedelor se va solicita $i cartea de identitate.
( 13) Eliberarea unui nou certificat de Tnregistrare ca urmare a modificarii unor date Tnscrise

in acesta se efectueaza Tn baza urmatoarelor documente:

a) cererea solicitantului;
b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice. sau certificatul de

Tnmatriculare al solicitantului, in cazul persoanelorjuridice. in original ii in copie;
c) vechiul certificat de Tnregistrare;
d) dovada plalii contravalorii certificatului de Tnregistrare.
( 14) in cazul mopedelor se va solicita ;i cartea de identitate. cu modificarile tehnice operate

de Regia Autonoma ''Registrul Auto Roman”.
( 15) Proprietarii de vehicule Tnregistrate pot solicita radierea din circula;ie a acestora, daca

fac dovada depozitarii acestora Tntr-un spajiu adecvat. dejinut Tn condiliile legii.
(16) Proprietarii de vehicule Tnregistrate sunt obligaji sa solicite radierea din circulajie a

acestora Tn termen de 30 de zile de la data:

a) cand vehiculul a fost dezmembrat, casat sau predat unei unitali specializate. in vederea
dezmembrari ii

b) scoaterii definitive din Romania a vehiculului;
c) declararii furtului vehiculului;
d) trecerii vehiculului inregistrat Tn proprietatea altei persoane.
( 17) Vehiculul declarat, prin dispozijie a autoritaiii administrajiei publice locale. mri stapan

ori abandonat se radiaza din oficiu Tn termen de 30 de zile de la primirea dispoziliei respective.
( 18) Vehiculul pentru care polijia rutiera a dispus radierea din circula Tie. potrivit legii, se

radiaza de la data comunicarii masurii.
(19) Radierea se face pe baza depunerii certificatului de Tnregistrare $i a placujelor cu

numarul de inregistrare. a carjii de identitate a vehiculului, dupa caz, precum ;i a documentelor care
atesta faptul ca a intervenit una dintre sijuatiile prevazute la alin. (15) - (18).

(20) Vehiculele aparjinand Primariei Municipiului Bucure$i, primariilor sectoarelor 1 - 6,
precum ;i instituliilor publice, regiilor autonome, societa{ilor comerciale ;i serviciilor publice aflate
Tn subordinea Consiliului General al Municipiului Bucure$i sau a consiliilor sectoarelor 1 - 6 sunt
scutite de la plata taxei de inregistrare.

(‘
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3.5 Taxa pentru organizarea $i desn;urarea jocurilor de artificii

( 1) Pe teritoriul municipiului Bucure§ti, organizarea ;i desH$urarea jocurilor de artificii cu
obiecte pirotehnice din clasa Ill ;i IV, precum $i TI $i T2 sunt permise numai cu acordul Primariei
sectorului de pe raza careia se desH$oara acestea ;i in condiliile oblinerii avizelor prevazute de
legislajia in vigoare.

(2) Prin acordul Primariei de sector se vor stabili in mod obligatoriu locul, ora ;i perioada de
desth$urare. precum ;i masurile de ordine publica,

(3) Se pot utiliza, in condiTiile legii, materialele prevazute la alin. (1 ) Tn noaptea de Revelion
(3 1 decembrie - 01 ianuarie) Hra acordul Primariei dl

(4) solicitarile spentru organizarea jocurilor
baza condiliilor $i termenelor stabilite de autoritalile

Primariei de sector in
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(5) Valoarea taxei este prevazuta Tn Anexa nr. 2 pct. 3.5 la prezenta hotarare ;i se achita de
catre solicitant la casieria Primariei de sector sau pan virament.

(6) Sunt exceptate de la plata taxei stabilite Ia ann. (5), evenimentele de interes local,
naTional sau internajional, precum ;i manifestajiile cultural-sportive desH$urate de Primaria de
sector $i/sau de Primaria Municipiului Bucure;ti.

(7) Organizarea $i desH$urarea jocurilor de artificii pe teritoriul Municipiului Bucure;ti, cu
Tncalcarea prevederilor prezentei hotarari constituie contraven Oe ;i se sancjioneaza conform
prevededlor Legii nr. 126/1995 cu modificarile ;i completari le ulterioare, Capitolul 4 infracjiuni ;i
contraverrTrl .

(8) Constatarea $i sancjionarea contravenTiilor se face de catre personalul imputernicit al
Primiriei de sector $i/sau de personalul din cadrul Direcjiei Generale de Poli Tie Locala a
Municipiului Bucure$ti Primarul General al Municipiului Bucure;ti.

(9) Prevededle O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenjiilor, cu modificarile ;i
completarile ulterioare, se aplica in mod corespunzator.

3.6 Taxe referitoare la organizarea ;i funcfionarea serviciului de salubrizare, precum $i
a serviciilor de deratizare, dezinsec Oe ;i dezinfec jie

f
(1) Aceste taxe sunt reglementate pan H.C.G.M.B. nr. 345/2020 privind aprobarea

Regulamentului de organizare ;i func}ionare a serviciului public de salubrizare Tn Municipiul
Bucure$ti .

(2) Cuantumul acestora este prevazut Tn Anexa m. 2 pct. 3.6 a prezentei hotarari.

3.7 Taxe pentru eliberarea de duplicate

( 1) Se percep pentru eliberarea duplicatelor Aviz Urbanism ;i Plan reglementari.
(2) Valorile acestora sunt prevazute in Anexa nr. 2 pct. 3.7 a prezentei hotarari.

3.8 Taxa pentru eliberare copii documente

( 1) Taxa se percepe pentru eliberarea urmatoarelor copii:
- fi;a tehnica imobiliara;
- reconstituire plan;
- documente solicitate in baza Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaTiile de

interes public, precum ;i in baza altor solicitari
(2) Taxa prevazuta la alin. (1) se stabile$te in lei/fi;i, lei/plan sau lei/pagina.
(3) Taxa pentru eliberarea de copii ale fi;ei tehnice imobiliare $i ale reconstituirii planului se

achita integral. anticipat eliberarii acestora ;i se face venit la bugetul local administrat de catre
autodtatea sau instituTia publica care deTine planurile respective.

(4) in categoria documentelor solicitate Tn baza Legii nr. 544/2001 se regasesc $i
documentele existente la dosarele constituite in temeiul Legii nr. 10/2001, republicata, cu
modificarile ;i completarile ulterioare, precum ;i alte documente emise $i care sunt in legatura
stransa cu aceste dosare

(5) in cazul altor solicitari se injelege eliberarea de copii de pe documentele/inscrisurile
aflate in arhiva sau dejinute de autoritalile sau instituTiile publice

(6) Valorile taxei sunt prevazute in Anexa nr. 2 pct. 3.8. a prezentei hotarari.
(7) Taxa nu se datoreaza de catre autoritalile sau instituliile publice.

(

3.9 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
comercializare cu caracter sezonier (ocazional)

unor activiti fi de

(
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- circuri, menajerii §i altele asemenea;

- comercializare marji$oare, gabIonjuri, brazi de Craciun, felicitari;
- comercializare legume-fructe de sezon;
- alte activitali asemenea.
(2) Taxa se calculeaza ca produs al suprafe Tei folosite. In rrP. pentru activitatea desH§urata,

$i valoarea, prevazuta Tn prezenta hotarare, aferenta ultimei zonari teritoriale a municipiului
Bucure yi. aprobata prin hotarare a Consiliului General al Municipiului Bucure$ti.

(3) Plata se face in baza acordului/autorizajiei emise de organele de specialitate, pentru
perioada solicitata/autorizata, in termen de doua zile lucratoare de la oblinerea/prelungirea
autorlza}rel

3.10 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitifi de comercializare a
produselor alimentare si nealimentare

(1) Taxa se percepe pentru activitaTile de comercializare a produselor alimentare, inclusiv a
produselor de panificajie $i patiserie ;i nealimentare, respectiv comercializarea de flori.

dR
\

3.11 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unita# de alimentafie publici $i terase
de vari

( 1) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activitali:
- alimentajie publica;
- terase de vara (pentru perioada 01.05 - 30.09) cu sau Hra bauturi alcoolice;
- comercializare produse panifica Tie ;i patiserie;
- alte activitaTi asemenea.
(2) Intervalul menjionat la alin. (1) este estimativ, putandu-se efectua solicitari $i ’in afara

acestuia. urmand ca acestea sa fie analizate ;i a se emite acordul, dupa caz.
(3) Pentru terasele sezoniere amplasate Tn zonele protejate ;i in Centrul istoric Bucure;ti

avizele se elibereaza de catre Primaria Municipiului Bucure$i.
(4) Centrul istoric Bucure$ti este delimitat conform prevederilor Legii nr. 5/2000 privind

aprobarea Planului de Amenajare a Teritoriului National - Secjiunea a-Ill-a - Zone Protejate, $i a
Ordonan Tei Guvernului Romaniei nr. 77/2001 privind reabilitarea ;i revitalizarea perimetrului
Centrul istoric Bucure$i, aprobata prin Legea nr. 140/2002. Zonele protejate sunt delimitate
conform P.U.Z. (zone construite protejate) aprobat prin H.C.G.M.B. nr. 279/2000.

3.12 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestiri servicii

( 1 ) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activitali:
- vulcanizare, spalatorie auto;
- mlcl rneserla$1;
- cabine telefonice;
- service auto;
- alte activita li asemenea.

3.13 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jo uri de noroc $i sc

a

depozite $i anexe

( 1) Taxa se percepe pentru:
- loto. pariuri sportive $i alte asemenea;
- case de schimb valutar, bancomate $i alte asemenea.

3.14 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
inclusiv ocuparea locurilor publicrpentru mobilier aferent teraselor (pentru perioada 01.10 - 30.04).
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3.15 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitifi de comercializare
exclusivi de presi $i carte

Dispozifii referitoare la taxele previzute la punctele 3.10 - 3.15

(1) Taxele prevazute la punctele 3.10 - 3.15 se calculeaza ca produs ai suprafejei folosite
pentru activitatea desH$urata, Tn m2, $i valoarea prevazuta Tn Anexa nr. 2. pct. 3 la prezenta
hotarare, aferenta ultimei zonari teritoriale a municipiului Bucure$ti, aprobata prin hotarare a
Consiliului General al IVlunicipiului Bucure$i,

(2) Emiterea acordului/avizului/autorizaTiei de ocupare a domeniului public se face de catre
organele de specialitate.

(3) Plata se face in doug rate egale, pana la datele de 3 1 maRie ;i 30 septembrie, inclusiv.
(4) Pentru taxa de la pct. 3.11, in cazul Tn care perioada pentru care s-a eliberat

acordul/avizul/autoriza jia de ocupare a domeniului public este dupa data de 31 maRie, prima rata de
plata este ultima zi a primei luni din intervalul aprobat, iar a doua rata este 30 septembrie, inclusiv.

r‘ 3.16 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare $antier

(1) Prin organizare de $antier se Tnjelege amplasamentul investijiei ;i toate amenajarile,
construejiile provizorii ;i amplasamentul utilajelor $i depozitelor de materiale necesare realizarii
acesteia. Astfel, zona organizarii de $antier va fi calculata cuprinzand toate suprafe Te ocupate.
Pentru organizarea de ;antier. a$a cum a fost definita mai sus, se percepe taxa prevazuta Tn Anexa
nr. 2 pct. 3.20 la prezenta hotarare.

(2) De asemenea, se percepe aceasta taxa ;i pentru utilizarea temporara a locurilor publice
eu utilaje ;i construcjii utilizate pentru desH§urarea activitalii aflate Tn afara organizarii de ;antier
pe perioada Tn care acestea ocupi locurile publice.

(3) Plata se face in baza acordului/autorizajiei emise de organele de specialitate, pentru
perioada solicitata/autorizata. in termen de doua zile lucratoare de la obTinerea/prelungirea
autorizajiei, in cazul autorizajiilor eliberate pentru mai puTin de 90 de zile.

(4) in situajia ocuparii domeniului public pe o perioada mai mare de 90 de zile taxa se
calculeaza semestrial $i se plate$e in doua rate egale, pana Ia 3 1 martie $i 30 septembrie, inclusiv.

(5) Taxa se achita la Administra jia Strazilor pentru acordurile/autoriza{iile emise de organele
de specialitate pentru strazile aflate Tn administrarea acesteia, conform hotararii Consiliului General
al Municipiului Bucure§ti sau la direcjiile de specialitate ale primariilor de sector pentru strazile
aflate Tn administrarea acestora.

(6) Sunt exceptate de la plata taxei lucrarile de dezvoltare, modernizare sau de reabilitare a
infrastructurii aparjinand domeniului public al statului §i al administraTiei publice locale. precum §i
alte lucrari de interes public local. iar finanTarea acestora se reatizeaza din bugetul general
consolidat al statului §i/sau al administrajiei publice locale.

(7) Sunt exceptate de la plata taxei lucrarile de consolidare finan Tate din bugetul general
consolidat al statului ;i/sau al administrajiei publice locale.

(‘

3.17 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu garaje

(1) Taxa se calculeaza Tn lei/zi/m2 $i se plate$te in doua rate egale, pana Ia 31 martie ;i 30
septembrie, inclusiv.

(2) Aceasta taxa se calculeaza pentru un modul cu o suprafa@ standard de 20 de rrP,
corespunzatoare unui garaj/autoturism (inclusiv spajiul de

(3) Schimbarea destinajiei Hra acordul prealabil
prin aplicarea prevederilor Legii nr. 50/1991 privind
republicata. cu modificarile $i completarile ulterioare.

se sanctloneaza
)r de construc Iii,
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3.18 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu rnijloace publicitare

(1) Plata se face in baza acordului/autorizajiei emise de organele de specialitate, pentru
perioada solicitata/autorizata, in termen de doua zile lucratoare de la oblinerea
autorizaTiei/prelungirea autorizajiei, daca durata autorizata este mai mica de 90 de zile.

(2) in situajia ocuparii domeniului public pe o perioada mai mare de 90 de zile taxa se
calculeaza semestrial ;i se plate;te in doua rate egale, parra la 31 maRie ;i 30 septembrie, inclusiv.

I. Suprafaja pentru care se datoreaza taxa de ocupare a terenurilor cu panouri publicitare,
afi$aje sau structuri de afi;aj, se calculeaza astfel:

a) prin adaugarea a cate unui metru la proiecTia, in plan vertical, pe sol, a limitelor exterioare
ale fiecarei laturi a panoului publicitar - in cazul in care structura de susjinere nu depa;e;te limitele
exterioare ale panoului - exemplul a) din Anexa nr. 2.3 la prezentele norme (prezentata cu titlu
informativ);

b) prin adaugarea a cate unui metru la proiec Tia, in plan vertical, pe sol, a limitelor exterioare
ale structurii de susjinere a panoului - in cazul in care structura de susjinere depa;e;te limitele
exterioare ale panoului - exemplul b) din Anexa nr. 2.3 la prezentele norme (prezentata cu titlu
informativ).

II. in cazul panourilor/afi;ajelor mobile (inclusiv baloane publicitare) calculul taxei se face
pe baza proiecjiei in plan vertical la sol.

(3) Nu se datoreaza taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare Tn cazul
in care domeniul public aflat in proprietatea sau Tn administrarea unitalii administrativ-teritoriale
destinate montarii mijloacelor de publicitate vor fi inchiriate/concesionate prin licitaTie publica
organizata in condiliile legii.

r

3.19 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cale suplimentari de acces

(1) Prin cale suplimentara de acces se va inTelege acel spajiu public utilizat (tranzitat) in
scopul desH$urarii unei activitali economice atat pentru intrare in imobile cat ;i/sau pentru ie9ire
din imobile, pietonal sau cu mijloace de transport, prin intermediul careia se asigura accesul la o
locaTie uncle se desH;oara o activitate economica.

(2) Prin spa(iu public utilizat se va injelege suprafa ja de teren din domeniul public care a
fost amenajata ca ;i cale de acces prin desfiinjarea spaTiilor verzi $i/sau a trotuarelor special
amenaj ate ;i rezervate circulajiei pietonilor.

(3) De asemenea ;i calea de acces principala, a carei deschidere depi;e;te trei metri, va fi
considerata suplimentara pentru diferenja dintre deschiderea admisa de trei metri ;i deschiderea
totala constituita

(4) Prin cale de acces principala se TnTelege acea cale de acces, absolut obligatorie prin
actele normative in vigoare, care a existat inijial la darea in folosin@ a imobilului.

(5) Taxa se calculeaza in lei/m2/zi $i se plate;te in doM rate egale, pana Ia 31 martie ;i 30
septembrie, inclusiv.

(6) Declarajia se depune de catre contribuabil, la data oblinerii autorizajiei acordului emis de
compartimentele de specialitate sau de la data realizarii acesteia, dupa caz.

3.20 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru parciri de

(1) Taxa se calculeaza in lei/zi/vehicul $i se plate;te in doua
30 septembrie, inclusiv.

3.21 Dispozi Oi generale

(1) in cazul Tn care taxa pentru utilizarea
mica decat pragul de 30 lei, pentru perioada £probata corespunzator
emise, se va percepe suma de 30 lei. n /
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(2) in situajia in care ocuparea domeniului public se prelunge$e peste perioada autorizata
sau suprafaja ocupata este mai mare decat cea aprobata, pentru taxele prevazute Tn prezenta anexa,
se vor aplica sanc;iuni impuse de actele normative in vigoare $i se va refuza eliberarea altei
autorizaTii de acela§i tip, pe timp de doi ani. pe raza municipiului Bucure$i.

(3) in acest sens. organele de specialitate ale primariilor de sector vor transmite pentru
publicare pe site-ul Primariei Municipiului Bucure$ti, lista persoanelor fizice sau juridice carora li
se va refuzaeliberarea autorizajiei pe anul respectiv.

(4) Controlul $i aplicarea sancjiunilor se va efectua de catre compartimentele de specialitate
Tmputernicite Tn acest sens.

(5) Platitorii acestor taxe, persoane fizice sau juridice, au obligajia depunerii declarajiilor
pentru fiecare taxa prevazuta Tn prezenta anexa.

(6) Declarajiile prevazute Tn Anexele nr. 2.4 ;i 2.5 la prezentele norme se depun de catre
fiecare contribuabil, persoana fizica sau juridica, anual, pana la 31 ianuarie al fiecarui an.
Depunerea anuala a declarajiilor nu este obligatorie daca exista un document de alocare a locului de
parcare (aviz/acord/contract).

(7) De asemenea, declarajiile de impunere menjionate la alin. (6) se depun Tn termen de 30
de zile de la Tnceperea /modificarea/Tncetarea activitalii.

(8) Constituie contravenjii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declarajiilor de impunere prevazute Tn prezentele norme;
b) nedepunerea declarajiilor de impunere prevazute Tn prezentele norme.
(9) Contravenjiile prevazute Ia:
- alin. (8) lit. a) se sancjioneaza persoanele fizice cu amen(ii de la 79 lei la 3 1 5 ici:
- alin. (8) lit. b) se sancjioneaza persoanele fizice cu amenda, de la 3 15 Ici la 785 lei.
(10) in cazul persoanelor juridice, limitele minime $i maxime ale amenzilor prevazute la

alin. (9) se majoreaza cu 300%.

(

4. Referitor la aplicarea taxelor previzute Tn Anexa nr. 2 pct. 4

Categoriile cimitirelor municipiului Bucure$i sunt stabilite prin H.C.G.M.B. nr. 303/2003
privind aprobarea “Regulamentului pentru organizarea $i funcjionarea cimitirelor $i crematoriilor
umane’'.

(1)Cimitirele municipalitaIii se impart in patru categorii:
Categoria a-1-a:
- Cimitirul Bellu.

< Categoria a-Il-a:
- Cimitirul Ghencea;
- Cimitirul Sf. Vineri:
- Cimitirul Reanvierea:
- Cimitirul Tudor Vladimirescu=
- Cimitirul Izvorul Nou;
- Cimitirul lancu Nou;
- Cimitirul Progresu.

Categoria a-Ill-a:
- Cimitirul Bucure$tii Noi;
- Cimitirul Damaroaia;
- Cimitirul MetaIurgiei.

Categoria a-1 V-a

Cimitirul Domne$ti(Ghencea II)
Cimitirul Berceni ll

(Cimitirul Pantelimon ll
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- Cimitirul Straulesti IIi
- Cimitirul Vest.

4.1 Taxa pentru concesionarea locurilor de Tnhumare (pani Ia 7 ani)

(1) Locurile de Tnhumare pe 7 ani se vor atribui de catre Administrajia Cimitirelor $ i
Crematoriilor Umane numai la deccsul unei persoane.

(2) Actul de concesionare Tncheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai dreptul de
folosin@.

(3) Atribuirea unui Ioc de inhumare pe 7 ani unui concesionar care, de;i dejine un loc pe 25
de ani sau pe veci, nu poate Tnhuma Tn acel loc, se va face cu condi jia ca, la expirarea termenului de
7 ani, sa-$i dezhumeze decedatul din locul nou concesionat ;i sa-1 ’inhumeze la locul pe care-1
dejine

(4) in limita disponibilitalilor, la propunerea unor institujii publice, directorul institutiei
poate aproba concesionarea sau Tnhumarea pe 7 ani pentru personalita li marcante ale Romaniei.

(
4.2 Taxe pentru concesionarea unui Ioc de Tnhumare pe termen nelimitat.

(1) Locurile de Tnmormantare pot fi concesionate pe termen nelimitat (locuri de veci). Se va
asigura constituirea $i menjinerea unei rezerve de 12.000 locuri de ’inhumare pentru calamitaii ;i
cazuri de foria majora.

(2) Actul de concesionare Tncheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai dreptul de
folosin P.

(3) Unei persoane i se va putea concesiona, pe termen nelimitat, numai un singur loc de
Tnmormantare. cu recomandarea de a executa 2 sau 3 cripte.

(4) Locurile concesionate pe termen nelimitat se pot transmite numai prin mo;tenire sau prin
donajie. In aceste locuri vor putea fi Tnmormantaji titularii concesiunii, solii sau soliile acestora,

precum $i ascendenjii 9i descendenTii lor. Pot fi Tnmormantate orice alte persoane. cu
consimlamantul titularului. cu rezervarea unui loc pentru titular. La punerea in posesie a locu lui
donatorul va achita taxele de concesiune aferente terenului. conform Anexei nr. 2 pct. 4 a prezentei
hotarari

(5) Concesionarea catre un titular de concesiune a1 unui aIt loc de ’inhuman pe termen
nelimitat este nula de drept ;i atrage ’incetarea dreptului de folosin{a asupra acestui loc.

(6) Cererile pentru concesionare pe termen nelimitat se solulioneaza de compartimentul de
resort al Administrajiei Cimitirelor ;i Crematoriilor Umane.

(

4.3 Taxa pentru concesionarea unei ni$e pe termen nelimitat la Crematoriul Uman

(1) Actul de concesionare incheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai dreptul de
folosinTa.

(2) Cererile pentru concesionare pe termen nelimitat se solulioneaza de compartimentul de
resort al Administrajiei Cimitirelor ;i Crematoriilor Umane.

4.4 Taxele pentru transformarea concesiunii unui Ioc de 25 de ani in concesiune pe
termen nelimitat sunt diferenjiate pe categorii de cimitire.

(1) Valorile acestora reprezinta 25% din valorile taxelor pentru concesionarea unui Ioc de
Tnhumare pe termen nelimitat.

(2) Locurile de inmormantare concesionate pentru 25 de ani se pot transforma la cerere. in
locuri de veci, cu plata taxelor corespunzatoare menjionate Tn

(3) Transformarile locurilor de Tnhumare pentru 2gfi)vM fate]e. catre Administra(ia
Cimitirelor ;i Crematoriilor Umane.
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(4) in locurile concesionate pentru 25 de ani $i netransformate Tn locuri de veci,
Tnmormantarile care nu asigura minim 7 ani pana la expirarea termenului de concesionare (25 ani)
se vor putea face numai prin achitarea taxei pentru Tnhumare pe 7 ani.

4.5 Taxele pentru transformarea locului de Tnhumare de 7 ani in concesiune pe termen
nelimitat sunt diferenjiate pe categorii de cim hire.

(1) Valorile acestora reprezinti 90% din valorile taxelor pentru concesionarea unui loc de
inhuman pe termen nelimitat.

(2) Locurile de ’inmormantare concesionate pentru 7 ani se pot transforma, la cerere, in
locuri de veci, cu plata taxelor corespunzatoare prevazute Tn Anexa nr. 2 pct. 4.

(3) Transformarile locurilor de inhuman pe 7 ani se vor face de catre Administra jia
Cimitirelor $i Crematoriilor Umane.

Reguli generale :

(
(1) Dobandirea locurilor de veci prin succesiune este scutita de plata taxelor de

conceslonare .

(2) Ceilalli dobanditori vor achita taxele corespunzatoare unei noi concesionari.
(3) Concesionarea ;i dreptul de folosinji Tnceteaza :
a) la expirarea termenului de concesionare (7 sau 25 de ani);
b) cand locul concesionat este lasat Tn parasire. Se considera parasire menjinerea Tn stare de

neTngrijire a construcjiilor funerare. imprejmuirilor $i mormintelor unde nu exista nici un semn
funerar (cruce. gard, candela, etc.) ;i daca timp de 6 luni de la anun}ul din presa, concesionarul nu
se prezinta la Administrajia Cimitirelor $i Crematoriilor Umane pentru clarificarea situajiei juridice
a CQnceslunll;

c) prin renunjarea concesionarului, in scris, in favoarea Administralia Cimitirelor $i
Crematoriilor Umane, Hra a avea pretenjia la despigubiri;

d) in cazul neachitarii tarifului de ’intrejinere Tn timp de 3 ani consecutivi $i daca, Hmp de 30
de zile de la somajia scris3 sau anunjul din presa, concesionarul nu se prezinta la Administra lia
Cimitirelor ;i Crematoriilor Umane pentru achitarea tarifelor de Tntrejinere prevazute Tn
H.C.G.M.B. nr. 303/2003 privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea ;i funcjionarea
cimitirelor $i crematoriilor umane.

e) atunci cand concesiunea este nula de drept;
f) locurile de veci care nu au fost preschimbate conform Deciziei nr. 1336/15.03.1950 ;i care

au intrat ’in patrimoniul Administrajia Cimitirelor ;i Crematoriilor Umane Hra nicio alta formalitate.
(4) in cazul Tn care, se pierde dreptul de folosinla al concesiunii, locul de Tnmormantare va fi

refolosit.

(5) Construejiile executate de catre concesionar sunt proprietatea acestuia, urmand ca la
Tncetarea dreptului de folosinji, acesta sa elibereze terenul

(6) in lipsa titularului sau a eventualilor mo$tenitori legali sau testamentari, concesiunea va
trece Tn proprietatea Administra Tia Cimitirelor ;i Crematoriilor Umane, conform Codului civil.

(7) Parjile indivize de concesiune care nu raspund anunjului Tn presi Tn condiTiile stabilite,
respectiv 6 luni ’in cazul parasirii ii 30 de zile Tn cazul neachitarii tarifului de Tntrejinere, expira ;i
pot fi reconcesionate parjilor indivize interesate care solicita acest lucru, cu plata taxelor unei noi
conceslonarl.

(

Scutiri :

- Veteranii de razboi vor beneficia de locuri de Tnhumare pe 7 ani gratuite. conform Legii nr.
44/ 1994 :

- Benenciarii prevazuti de legile speciak §i anumM-c&hr,Mg004, Decret-Lege nr.
I1 8/1990. Legea nr. 189/2000. etc. vor benl h-de scutiri %VS
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Sunt scutite conform prezentului punct monumentele funerare din patrimoniul najional $i
monumentele declarate de catre Consiliul General al Municipiului Bucure;ti de interes istoric ;i
artistic

Taxele se platesc anual la casieria fiecarui cimitir al Administrajiei Cimitirelor §i
Crematoriilor Umane.

Dispozi Iii finale

( 1) Prezentele norme se completeaza cu celelalte prevederi legale Tn vigoare $i ulterioare.
(2) Anexele nr. 2.1 - 2.5 fac parte integranta din prezentele norme.
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DECLARATIE DE IMPUNERE
privind utilizarea temporari a locurilor publice pentru film are profesionisti

pe raza municipiului Bucure;ti

..........................................................-) CU
nr. ........... bloc ....._.

Num& de Tnregistrare
strada...............................
tel/fax
C.I.F.**).

la

domiciliul/sediul Tn
SC. ...............

Registrul

localitatea

sector/judel..............................
Comeqului

Banca Sucursala

reprezentata prln
administrator/Tmputernicit

cont

.......... .. in calitate de aclionar unic/asociat/
identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Pa$aport seria ......... nr. ..................... ..._........ ,

IBAN

(

C.I.F. **).

Declar pe propria rispundere ci in data de_.... ..................._....._. . . . . . . . ......desRr$or activitatea de filmare:

Alte informajii:
• Titlul filmului.. .

•Numele$iprenumele directorului.................... ......... ............... ...
•Compania producatoare................... ......... ........................... ....
• Tipul produc{iei (film artistic de lung metraj, scurtmetraj, film TV,etc)......... ...... ......... ............ .. ...

{\
•Tipuldeasigurare petimpulfilmarilor....... . . .. .. ... .. . ... .. ... ....... ... . . ..
• Descrierea sumara a scenelor care urmeaza sa fie filmate.........................

• Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata de pana la 3,5 t. inclusiv.......................................
• Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata cuprinsa Tntre 3.5 t - 7.5 t, inclusiv.......................
• Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata mai mare de 7.5 t..............._.................................

Ma oblig ca la terminarea nlmarilor sa aduc/predau domeniul public in starea inijiala.

Prin semnarea prezentei am luat cuno;tin Ii ca declararea necorespunzatoarc adevaru lui se pedepse$te conform
legii penale, cele dcclarate Hind corecte ;i complete

Dat,I

(semnatura autograth )



Anexa nr. 2.2

la No,mel, „„todologice ale H.C.G.M.B. nr. 405/ at 04. 202 1

DECLAR,ATIE DE IMPUNERE
privind utilizarea temporari a locurilor publice pentru fotografiere profesionisti, spectacole in aer liber,

festivaluri, manifestiri promofionale, etc.

'> cu domiciliul/sediul in localitatea
strada............................................... nr. ......._.. bloc ._._........ sc. ...........__ sector/jude!.................................
tel/fa\...................................... Numar de Tnregistrare la Registrul Comerjului
C.I.F.">............................................., Banca . . .._...._....._....._.................._........_._... . .. . . . . . . . . Sucursala

cont IBAN . . .. . . . . . .. .. . . . , ..... _................. . . . . . . . .. reprezentata prin

in calitate de ac;ionar unic/asociat/ administrator/imputernicit
............................................. identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Pa;aport seria

)C.I.F
(

Declar pe propria raspundere ca in data de ...................._......_.............. desII$or activitatea de

Perioada

(nr. zile)

a

Suprafala
ocupata

3

Valoare taxa
(lei/zi sau
lei/mp/zi)

4

Valoare taxa

(lei)

(

\

Ma oblig ca la terminarea activitalii sa aduc/predau domeniul public in starea ini;iaIn.

Prin scmnarea prczentei am luat cuno$inji ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse;te conform
legii penale. cele declarate fiind corecte ;i complete.

Data .

(semnatura autograH)

> numele ;i prcnumele/dcnumirea persoanei nzice sau ju,

1 Se va complcta ctldul dc identincarc tIscali (codul nu
Gaz).

II. numirul dc identlncarc flscali. coduI de inrcglstrarc nscali sau codul unic de inregisRare. dup il

J

\I 33 ( /4



1, N,,m,1, m,t,d,1,gi„ ,T=: TM:B. ,. IOS aa621

Exemplul a)

III
III

1 : 1
III
III
III

(-
1 : 1 1 : 1 : 1 : 1

Exemplul b)

1 : 1

III

1 : 1

Legenda:

- pilon de susjinere ;

- panou publicitar (vedere din plan vert
Al

'\ GE in

- suprafa(a care include metrul de teren adaugat
panoului, afi$ajului sau ale structurii de susjinere

[

3+ ,71



1, N..m.I. m.„d,1,gi,. ,I"IF:ki:: „,.no ---72+el

DECLARATIE DE IMPUNERE
privind stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publice

pentru persoane fizice

DATE DE IDENTIFICARE A PL,iTITORULUI

B.I./C.I./C.I.P./PA$APORT seria ....... nr. ......... ......_ CNP/NIF/CIF........................................................ ____...
LOCALITATEA....................................STRADA.................................................................................NR....................
BL.....................SC...................ET................AP.....................SECTOR..........................................................................
CODUL PO$TAL...........................................TELEFON/FAX _______.___._______________________.__...__.__

Perioada

(nr. luni)

I

Suprafaja de
teren ocupata

(mp)

Destina;ie
utilizare loc

public+

Valoare
taxi

(lei/mp/zi sau
lei/zi/vehicul)

5

Locul amplasarii

Total
taxi

(lei/an)

6

+ se va menjiona una din cele 12 destina Iii prezentate mai jos

DESTINATIILE DE UTILIZARE ALE LOCURILOR PUBLICE

1. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfa9urarea unor activitali de comercializare cu caracter sezonier(ocazional)

2, Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru acttvitali de comercializare a produselor alimentare 9i nealirnentare

3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitali de alimentatie publica 9i terase de vara

4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestari servicii

5. Taxa pentru utilizarea locurilor pubtice pentru jocuri de noroc 9i schimb valutar

6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite ei anexe Ia construeiii

7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activita li de comercializare exclusiva de presa 9i carte

8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de 9antier

9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parcari de re9edin la

10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje

11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare

12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cale suplimentara de acces

a

U

H

D

U

n

H

n

U

H

n
U

(

Prin semnarea prezentei am luat cuno9tinla ca declararea necorespunzatoare adevarutui se pedepse$te conform legii penale
cele declarate fiind corecte $i complete.

Data complctarii / 20

(scmnatura autograRi)

I numele $i prenumele/denumirea persoanei nzice

(t
3f ,.JPI

\\



]aNormele metodojog===:jit.B. nr. /a / J & g£2 1

DECLARATIE DE IMPUNERE
privind stabiIirea taxei pentru utilizarea locurilor publice

pentru persoane juridice

DATE DE IDENTIFICARE A PLATITORULUI

StTBSCRISA.. .................................................................................................................................................................................
CODtrl lINIC DE iNREGISTRARE __._____.____________________._______________________________.__._._______.

NUMAR DE iNREGISTMRE LA RE(,ISTRUL COMERTtILUI .______________________._._______._______________
LOCALITATEA....................................STRADA.................................................................................NR....................BL...............
SC...................ET................AP.....................SECTOR......................................................... CODtTL POSTAL ...............................
TELEFON/FAX ._._______.._._.___________________.BANCA......................................................................................................
SUCURRSALA ._______.________________._.._.__.___CONTUL .__..._._______....._____________________.____...__.___.

(
Perioada

(nr. luni)

I

Suprafa ja de
teren ocupata

(mp)

Destinajie
utilizare loc

public+

Valoare
taxi

(lei/mp/zi sau
lei/zi vehicul

5

Total taxi
(lei/an)

6

+ se va menjiona una din cele 12 destinajii prezentate mai jos

DESTINATIILE DE UTILIZARE ALE LOCURILOR PUBLICE

1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfa$urarea unor activitali de comercializare cu caracter sezonier (ocazional)

2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitali de comercializare a produselor alimentare 9i nealimentare

3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitali de alimentatie publica 9i terase de vara

4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestari servicii

5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc 9i schimb valutar

6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite 91 anexe Ia construeIii

7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activita li de comercializare exclusiva de presa 9i carte

8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de 9antier

9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parcari de re$edin la

10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje

11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare

12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cale suplimentara de acces

n

a

U

U

D

n

H

n
U

a
I
U

(

Prin semnarea prezentci am luat cuno$tinla cd declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse$te conform legii
penale. cele declarate Hind corecte $i complete.

Data completarii,.,,. / 20

DIRECTOR,

(nume Ie. prenumete si semnitura )
{$tampila societalii )

lele. prenumele $i semnitura)
+


